UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DA CULTURA, COMUNIDADE E EXTENSÃO

DIRETORIA DE EXTENSÃO

EDITAL PROCCE Nº 005/2022 – PROGRAMA DE APOIO À CREDITAÇÃO DA EXTENSÃO (PACEx)

RESULTADO PRELIMINAR
ETAPAS II e III

A Pró-Reitoria da Cultura, Comunidade e Extensão (Procce), torna público o Resultado Preliminar do Edital Procce nº 005/2022, do

Programa de Apoio à Creditação da Extensão (PACEx), após a Etapa II - análise do impacto (indicadores quantitativos), de caráter classificatório,

realizada pela Comissão do edital; e da Etapa III -análise do mérito extensionista do Projeto (critérios qualitativos), de caráter classificatório e

eliminatório, realizada pelos Avaliadores Ad hoc.

Os recursos deverão ser interpostos pelo(a) coordenador(a) do projeto, para o e-mail extensao@ufopa.edu.br, com o assunto “Recurso

ao Edital Procce nº 005/2022”, até o dia 11/11/2022.

CLASSIFICAÇÃO TÍTULO DO PROJETO
COORDENADOR

(A)

UNIDADE
ACADÊMICA
OU CAMPUS

NOTA
ETAPA

II

NOTA
ETAPA

III

NOTA
FINAL

SITUAÇÃO

1º

Laboratório de
intervenção

interdisciplinar em
comunidades e

LEIDIANE LEAO
DE OLIVEIRA

INSTITUTO DE
CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA
DAS ÁGUAS

30 64,75 94,75
APROVADO COM

RECURSO

CLASSIFICAÇÃO TÍTULO DO PROJETO
COORDENADOR

(A)

UNIDADE
ACADÊMICA
OU CAMPUS

NOTA
ETAPA

II

NOTA
ETAPA

III

NOTA
FINAL

SITUAÇÃO

ocupações em Santarém
PA - LABINTER

2º
Ações de extensão do
projeto Geofísica no

Cotidiano

CINTIA ROCHA DA
TRINDADE

INSTITUTO DE
ENGENHARIA E
GEOCIÊNCIAS

27,5 63,75 91,25
APROVADO COM

RECURSO

3º De onde vêm?!
GRACIENE

CONCEICAO DOS
SANTOS

INSTITUTO DE
BIODIVERSIDADE

E FLORESTAS
32,5 57 89,5

APROVADO COM
RECURSO

4º

 Engenharia de
Aquicultura + Campus da
Ufopa em Monte Alegre =

uma graduação na
primeira universidade
federal em terras Pinta

Cuia

IVANA BARBOSA
VENEZA

CAMPUS
UNIVERSITÁRIO

DE MONTE
ALEGRE

25 63,75 88,75
APROVADO COM

RECURSO

5º O cérebro na rua
ELIZA MARIA DA
COSTA BRITO

LACERDA

INSTITUTO DE
CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA
DAS ÁGUAS

27,5 61,25 88,75
APROVADO COM

RECURSO

6º

Direitos humanos e
minorias surdas:

contextos educacionais
de diversidade (Vinculado

ao Programa MiSordo)

THAISY BENTES
DE SOUZA

INSTITUTO DE
CIÊNCIAS DA
EDUCAÇÃO

27,5 60,05 87,55
APROVADO COM

RECURSO

CLASSIFICAÇÃO TÍTULO DO PROJETO
COORDENADOR

(A)

UNIDADE
ACADÊMICA
OU CAMPUS

NOTA
ETAPA

II

NOTA
ETAPA

III

NOTA
FINAL

SITUAÇÃO

7º

PROJETO ECO
BAIRRO: INTERAÇÕES
ECOLÓGICAS PARA A
SUSTENTABILIDADE

ELDRA
CARVALHO DA

SILVA

CAMPUS
UNIVERSITÁRIO
DE ORIXIMINÁ

30 56,5 86,5
APROVADO COM

RECURSO

8º

Ciência na UFOPA:
Popularização de Ciência
e Tecnologia para alunos

da Educação Básica

ALESSANDRA DE
REZENDE RAMOS

INSTITUTO DE
CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA
DAS ÁGUAS

25 60 85
APROVADO COM

RECURSO

9º

Ações para o
desenvolvimento da

piscicultura no município
de Monte Alegre – PA

GABRIEL
FRANCISCO DE

OLIVEIRA ALVES

CAMPUS
UNIVERSITÁRIO

DE MONTE
ALEGRE

20 62 82
APROVADO COM

RECURSO

10º

Projeto Luz e Ação da
Amazônia: Feira

Ecológica e Cultural -
Interação e

Transformação para uma
Bioeconomia da Floresta

JACKSON
FERNANDO REGO

MATOS

INSTITUTO DE
BIODIVERSIDADE

E FLORESTAS
27,5 54 81,5

APROVADO COM
RECURSO

CLASSIFICAÇÃO TÍTULO DO PROJETO
COORDENADOR

(A)

UNIDADE
ACADÊMICA
OU CAMPUS

NOTA
ETAPA

II

NOTA
ETAPA

III

NOTA
FINAL

SITUAÇÃO

11º

CONHECENDO A
FERTILIDADE DOS

SOLOS DE JURUTI -
Programa Agronomia em

Foco

CELESTE
QUEIROZ ROSSI

CAMPUS
UNIVERSITÁRIO

DE JURUTI
22,5 58,75 81,25

APROVADO COM
RECURSO

12º

EDUCT-Juruti: Acesso à
educação científica e

tecnológica por jovens no
município  de Juruti

(Vinculado ao Programa
de Extensão Agronomia

em foco)

DAYSE DRIELLY
SOUZA SANTANA

VIEIRA

CAMPUS
UNIVERSITÁRIO

DE JURUTI
27,5 53,75 81,25

APROVADO COM
RECURSO

13º
Boas Práticas no Manejo
da Cadeia Produtiva de

Andiroba
RAFAEL RODE

INSTITUTO DE
BIODIVERSIDADE

E FLORESTAS
15 64,25 79,25

APROVADO COM
RECURSO

14º

ACERTE NOS
RESÍDUOS SÓLIDOS:

educação ambiental para
o incentivo a coleta

seletiva na cidade de
Santarém-PA

MARIA JULIA
VEIGA DA SILVA

INSTITUTO DE
CIÊNCIAS DA
EDUCAÇÃO

22,5 55 77,5
APROVADO COM

RECURSO

15º

O estudo de
microrganismos na

divulgação e educação
científica entre o ensino
escolar e a universidade

(Segunda Etapa).

EVELEISE SAMIRA
MARTINS CANTO

INSTITUTO DE
CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA
DAS ÁGUAS

22,5 54 76,5
APROVADO COM

RECURSO

CLASSIFICAÇÃO TÍTULO DO PROJETO
COORDENADOR

(A)

UNIDADE
ACADÊMICA
OU CAMPUS

NOTA
ETAPA

II

NOTA
ETAPA

III

NOTA
FINAL

SITUAÇÃO

16°

Aproveitamento
sustentável dos resíduos
da produção de farinha
de mandioca em uma

comunidade do município
de Santarém - PA.

CARLOS CELIO
SOUSA DA CRUZ

INSTITUTO DE
ENGENHARIA E
GEOCIÊNCIAS

20 56 76
APROVADO COM

RECURSO

17º

Atividades de Extensão
Universitária no Município
de Itaituba: divulgando a

UFOPA e o curso de
Engenharia Civil

MARCOS
ANTONIO

BARBOSA DA
SILVA JUNIOR

CAMPUS
UNIVERSITÁRIO

DE ITAITUBA
27,5 48 75,5

APROVADO COM
RECURSO

18º
Ações de extensão dos
Peludinhos da UFOPA

CINTYA DE
AZAMBUJA
MARTINS

INSTITUTO DE
ENGENHARIA E
GEOCIÊNCIAS

27,5 47,625 75,125
APROVADO COM

RECURSO

19º

ARTEduca:
conscientização

ambiental e o uso de
resíduos cerâmicos na
produção de vasos em

mosaico como fonte
terapêutica ou geração

de renda

ADRIANO OLIMPIO
DA SILVA

CAMPUS
UNIVERSITÁRIO

DE JURUTI
10 60,5 70,5

APROVADO COM
RECURSO

20°

PROMOÇÃO DO
CULTIVO, PRODUÇÃO
E DISPENSAÇÃO DE
FITOTERÁPICOS: A

WILSON SABINO
INSTITUTO DE

SAÚDE
COLETIVA

12,5 54,875 67,375
APROVADO COM

RECURSO

CLASSIFICAÇÃO TÍTULO DO PROJETO
COORDENADOR

(A)

UNIDADE
ACADÊMICA
OU CAMPUS

NOTA
ETAPA

II

NOTA
ETAPA

III

NOTA
FINAL

SITUAÇÃO

FITOTERAPIA COMO
ALTERNATIVA

TERAPÊUTICA NO
CUIDADO DA

ANSIEDADE LEVE E
INSÔNIA

21º

Desenvolvimento de um
Braço Robótico: Protótipo

de Baixo Custo para
Auxílio na Reabilitação
das Funções Motoras.

ESTEFANY MILEO
DE COUTO

INSTITUTO DE
ENGENHARIA E
GEOCIÊNCIAS

15 43,5 58,5
DESCLASSIFICADO

(Item 7.7 c)

Santarém, 09 de novembro de 2022

COMISSÃO DO EDITAL
Portaria Procce n° 179, de 14 de setembro de 2022